РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  КОПЬЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                               04 марта 2019г                                № 9                                                                                            с.Копьево

Об образовании противопаводковой комиссии и утверждение плана работ и  мероприятий  по  предотвращению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций на период весеннего половодья 2019 г.

на территории Копьевского сельсовета.
В соответствии со статьей 14 ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г.,  статьи 9 Устава муниципального образования Копьевский сельсовет  и в целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого функционирования объектов жизнедеятельности, а также для  подготовки оперативных мероприятий своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации связанные с весенним паводком  и для оперативного руководства и организации работ связанных с выполнением мер по безопасному пропуску ледохода и паводковых вод по реке Чулым, ручью Шалаболка, Амбарный, администрация Копьевского сельсовета  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить противопаводковую комиссию по Копьевскому сельсовету (приложение №1)

2. Утвердить план основных мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на период весеннего половодья 2019 года на территории Копьевского сельсовета (приложение № 2).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Копьевского сельсовета                                               А.А.Коропов
Приложение №1
к постановлению администрации
Копьевского сельсовета
от 04 марта 2019 г. № 9
СОСТАВ
противопаводковой комиссии по

Копьевскому сельсовету
	Председатель комиссии
	- Ворошилов . начальник МКП «ЖКХ с.Копьево»

	Члены комиссии
	- Кайсина И.А. специалист Копьевского сельсовета

- Иванов Е.В., КФХ «Иванов»  (по согласованию)

- Кириллов А.С. – СПК «Копьевский»
(по согласованию)

                                                                          Приложение №2
                                                                к   постановлению администрации                                                                          Копьевского сельсовета
                                                               от 04 марта 2019 г. № 9
                                                                 ПЛАН

                              основных мероприятий по предотвращению

                              и ликвидации чрезвычайных ситуаций на
период весеннего половодья 2019 года на территории

Копьевского сельсовета

	  № п
	Наименование мероприятий
	Срок  прове-дения
	Ответственное лицо

	1
	Организация противопаводковой комиссии
	Март
	Глава

 Коропов А.А.

	2
	Подготовка к проведению паводка на пруду (очистить от снега, камней, деревянных- бревенчатых отходов   и льда  отводной канал во избежание ЧС на территории населенного пункта д.Б-Сютик). Организовать дежурство на период прохождения паводка.
	30.03.19. по
30.04.19.
	администрация Копьевского сельсовета.

	3
	Жителям населенных пунктов запрещается вывоз отходов, мусора на берега водоемов, ручьев, рек

Очистка территории и крыш от ледяного покрытия и снега:   - производственных объектов

- домов жилого фонда
- дренажных труб, жолобов
	В течении года

март- апрель
	руководители
объектов,            домовладельцы

	4
	Директору школы, зав.детским садом «Колосок», администрации Копьевского сельсовета провести внеклассные часы, беседы на сходах граждан направленные на безопасность людей и охраны их жизни оказания помощи в случаи ЧС связанных с прохождением весеннего половодья, правилам нахождения людей на льду. Запретить переход через реку Чулым.
Принять меры по отводу талых вод от социально значимых объектов, предотвратить попадание их в под-вальные, складские помещение и др.
	с 30.03.19. по 30.04.19.
до 30.04.19.
	Руководители учреждений,
Глава

Коропов А.А.
Начальник ЖКХ

Ворошилов В.В.

	5
	Запретить  передвижения автотранспортных средств по р.Чулым.
	В течении года
	Глава

Коропов А.А.

	6
	При чистке производственных объектов, личных подсобных хозяйств жителям  поселений соблюдать правила ТБ связанных с сохранением жизни и здоровья людей технической-пожарной безопасности, не создавать захламление русел, экологического загрязнения воды по ручьям Шалаболка, Амбарный, р.Чулым
	В течении года

	Руководители объектов (по согласованию)
домовладельцы

	7
	Произвести очистку прилегающих к животноводческим объектам территории от остатков грубых и сочных кормов, навоза во избежание смыва их талыми водами в р.Чулым и образование заторов по ручьям Шалаболка, Амбарный.
Администрации СПК «Копьевский»  запретить вывоз фикальных нечистот на территорию животноводческого комплекса с.Копьево.
	Март- апрель

В течении года

	Руководители объектов (по согласованию)

	8
	Произвести очистку территории около водонапорных башен, произвести подсыпку грунта колодцев водоразборных колонок во избежание попадания талых вод и нечистот в д.М-Сютик, д.Б-Сютик, с.Копьево.
	март- май
	Ворошилов В.В. начальник ЖКХ

	9
	Подготовка к проведению паводка на территории населенных пунктов:

нарезание кюветов для стока талых и паводковых вод, отсыпка гравием низинных мест улиц.
	Март- апрель

Май
	Глава          Коропов А.А.

	10
	Жителям, имеющим маломерные плавательные суда (лодки) необходимо провести регистрацию, в случае возникновения ЧС оказывать помощь по распоряжению комитета ГО и ЧС
	До 01.05.19.
	Владельцы плавательных средств

	11
	Администрации Копьевского сельсовета  информировать население о чрезвычайных ситуациях, связанных с паводком, авариями, происшествиями с маломерными судами, несчастными случаями с людьми на водоемах: оказывать содействие Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Хакасия.
	В течении года
	Администрация Копьевского сельсовета